ПАЙСКЫРЫК
СЕЛЬСКИЙ АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

	ПАЙГУСОВСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 января 2013 года

№ 5
О муниципальной целевой программе «Профилактика экстремизма

в Пайгусовском сельском поселении на 2013-2015 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и  Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 15.11.2011 г. № 366 «О  республиканской целевой программе  «Антитеррор- Марий Эл на 2012-2015 годы», Пайгусовская сельская администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Профилактика экстремизма в Пайгусовском сельском поселении в 2013-2015 годы (далее - Программа).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пайгусовской

сельской администрации:                               В.В.Кузнецов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Пайгусовской

сельской администрации

от 25 января 2013 г. № 5

Муниципальная целевая программа

«Профилактика экстремизма

в Пайгусовском сельском поселении
на 2013-2015 годы»

П А С П О Р Т
 муниципальной целевой программы «Профилактика экстремизма в Пайгусовском сельском поселении на 2013-2015  годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Профилактика экстремизма в Пайгусовском сельском поселении на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;
Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
Постановление Правительства Республики Марий Эл от 15.11. 2011 г. № 366 «О республиканской целевой программе  "Антитеррор- Марий Эл на 2012-2015 годы"

	Заказчик
	Пайгусовская сельская администрация

	Основные

разработчики

Программы
	Пайгусовская сельская администрация

	Цели и задачи Программы

	Формирование и внедрение социальных норм

толерантности, определяющих устойчивость поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп в различных ситуациях социальной напряженности, как основы гражданского согласия в демократическом государстве.

	Развитие благожелательного, уважительного отношения к представителям различных национальностей и народностей,     укрепление межэтнического согласия между молодыми людьми, независимо от их национальности, вероисповедания.

	Выявление  и устранение причин и условий, способствующих проявлению экстремизма

	Внедрение в социальную практику норм толерантного поведения для противодействия экстремизму во всех его проявлениях

	Срок реализации

Программы
	2013-2015 годы

	Исполнители Программы
	-МО МВД России «Козьмодемьянский ( по согласованию)

- Образовательные учреждения (по согласованию)
- МУ СКК «Пайгусовский»
- сельская администрация

	Источник финансирования Программы
	бюджет муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение»

	Контроль и оценка эффективности реализации

Программы
	Контроль за выполнением программных мероприятий осуществляет Пайгусовская сельская администрация и муниципальные учреждения, указанные в графе «Исполнители».

Вопросы организации и проведения комплекса мер рассматриваются на совместных совещаниях, коллегиях, комиссиях.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Внедрение норм толерантного поведения в социальную практику противодействия экстремизму и снижения социальной напряженности

Увеличение числа несовершеннолетних, охваченных    организованными формами занятости в свободное от учебы время;

Характеристика проблемы

В настоящее время проблемы молодежных неформальных объединений вышли на тот уровень, когда общество уже не может не обращать на них внимание. Агрессивные и экстремистские уличные формирования стали представлять серьезную угрозу для общественного спокойствия. В  современных условиях наиболее актуальным вопросом работы с подростковыми формированиями является сохранение общественного спокойствия и профилактика правонарушений.

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма и противодействие им имеют для многонациональной России особую актуальность. Это обусловлено сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, попытками использования этих конфликтов для смены политического режима, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности страны.

Экстремизм проявляется у относительно небольшого круга людей. В этой связи можно говорить о культуре, как сдерживающем факторе проявления экстремистских действий.

В современных условиях серьезно обострились проблемы социальной дезадаптации детей и подростков. Среди целого ряда проблем, порожденных детским неблагополучием, наиболее значимые – профилактика безнадзорности несовершеннолетних, защита их прав, реабилитация и адаптация к жизни в современных условиях детей, долгое время находившихся вне семейных связей, отторгнутых школой и другими социальными институтами, профилактика вовлечения несовершеннолетних в экстремистские группировки.

Особую актуальность эти проблемы приобрели в период современных политических, социальных и экономических реформ. Для сегодняшних реалий характерны значительное расширение социального  сиротства, проявление его новых характеристик, определяемых продолжающимся ухудшением жизни семьи, падением ее нравственных устоев.

Дополнительным фактором риска становится безработица родителей.   Анализ показывает, что увеличивается количество детей, которые оказались брошенными родителями. Это происходит в результате того, что родители не обеспечивают ребенку минимально необходимых условий для жизнедеятельности и полноценного развития, допускают жесткое обращение с ними.

Дети, ушедшие из семьи, занимаются бродяжничеством, попрошайничеством, кражами, систематически употребляют спиртные напитки,  токсические и наркотические вещества. Они зачастую становятся жертвами преступлений, оказываются вовлеченными в противоправную деятельность. Их жизнь и здоровье постоянно находится под угрозой.

Ситуация в сельском поселении характеризуется отсутствием конфликтов на религиозной почве и проявлений экстремистской направленности.

Цель и основные задачи Программы

Муниципальная целевая Программа «Профилактика экстремизма в  Пайгусовском сельском поселении на 2013-2015 годы» ставит целью формирование и внедрение социальных норм толерантности, определяющих устойчивость поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп в различных ситуациях социальной напряженности, как основы гражданского согласия в демократическом государстве.

Программа предусматривает решение следующих задач:

· Развитие благожелательного, уважительного отношения к представителям различных национальностей и народностей, укрепление межэтнического согласия между молодыми людьми, независимо от их национальности, вероисповедания;

· Выявление и устранение причин и условий, способствующих  проявлению экстремизма;

· Внедрение в социальную практику норм толерантного поведения для противодействия экстремизму во всех его проявлениях;

· Создание у подростков иммунитета к экстремизму с помощью контрпропагандистских мероприятий (порочение экстремистской идеологии, конкретных движений и т.п.);

· Быстрое правовое реагирование на все случаи агрессивного противоправного насаждения чуждой для конкретной местности национальной (или иной) культуры;

· Создание конкуренции для экстремистских организаций  путем  патриотического воспитания молодежи;

Основные направления реализации Программы

Воспитание толерантности - терпимости к чужим мнениям.

Быстрое правовое реагирование на все случаи агрессивного противоправного насаждения чуждой для конкретной местности национальной  культуры.

Создание конкуренции экстремистским проявлениям путем патриотического воспитания молодежи.

1. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

· сформировать предпосылки к стабилизации, а в дальнейшем – к снижению числа правонарушений, совершенных несовершеннолетними;

· повысить эффективность социально-реабилитационной работы с дезадаптированными детьми и подростками, несовершеннолетними, совершающими противоправные действия;

· совершенствовать систему профилактики безнадзорности и предупреждения правонарушений несовершеннолетних.

2. Финансирование Программы

Источником финансирования Программы являются кредиты бюджета муниципального образования «Пайгусовское сельское поселение», открытые на  2013-2015 год.

Затраты на выполнение Программы составляют         24  тыс. рублей.

3. Контроль исполнения Программы

Исполнители Программы несут ответственность за своевременное выполнение прилагаемых мероприятий, рациональное использование выделенных бюджетных средств. Контроль за исполнением Программы осуществляет Пайгусовская сельская администрация и муниципальные учреждения, указанные в графе «Исполнители».

________________________
Приложение к Программе

П Е Р Е Ч Е Н Ь

мероприятий муниципальной  целевой программы

«Профилактика экстремизма в Пайгусовском сельском поселении на 2013-2015 годы»

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Финансовые

затраты (тыс. руб.)

	I.Формирование условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания

 подростков и молодежи

	1.1.
	 Месячник  военно-патриотического воспитания
	 ежегодно
	МУ СКК «Пайгусовский»
Общеобразовательные учреждения ( по согласованию)
	Без дополнительного финансирования

	1.2.
	День памяти  воинов-интернационалистов
	Ежегодно

14 февраля
	МУ СКК «Пайгусовский»,
сельская администрация
	Без дополнительного финансирования

	1.3.
	 Организация дней призывников
	Ежегодно

апрель-июнь

октябрь-декабрь
	МУ СКК «Пайгусовский»,
сельская администрация
	5,0

	1.4.
	Мероприятия по проведению Вахты памяти
	Ежегодно

апрель-май
	МУ СКК «Пайгусовский»
Общеобразовательные учреждения ( по согласованию)
	5,0

	1.5.
	Конкурс социальных проектов «Я - гражданин России»
	 ежегодно
	МУ СКК «Пайгусовский»
Общеобразовательные учреждения (по согласованию)
	Без дополнительного финансирования

	1.6.
	Конкурс социальных проектов «Восславим землю Акпарса»
	 ежегодно
	МУ СКК «Пайгусовский»
	1,0

	1.7.
	КВН среди молодежных команд
	 ежегодно
	МУ СКК «Пайгусовский»

	1,0

	II. Предупреждение безнадзорности,  правонарушений и экстремистских проявлений среди  несовершеннолетних

	2.1.
	Организация систематических выступлений в образовательных учреждениях работников правоохранительных органов, комиссии по делам несовершеннолетних, по предупреждению преступности, действий экстремистской направленности несовершеннолетними лицами
	 По приглашению ОУ
	ОВД (по согласованию)
	Без дополнительного финансирования

	2.2.
	Выявление детей школьного возраста, не посещающих общеобразовательные учреждения, расширение масштаба применения в общеобразовательных учреждениях внеклассной формы обучения и воспитания.
	постоянно
	Общеобразовательные учреждения ( по согласованию), сельская администрация
	Без дополнительного финансирования

	2.3.
	Проведение  дней профилактики в образовательных учреждениях.
	по графику
	Общеобразовательные учреждения ( по согласованию), ОВД (по согласованию)
	Без дополнительного финансирования

	2.4.
	Проведение месячника по профилактике подростковой преступности
	 ежегодно
	Общеобразовательные учреждения ( по согласованию), ОВД (по согласованию)
	Без дополнительного финансирования

	2.5.
	Организация работы в сфере предотвращения и пресечения распространения материалов экстремистской направленности, анализ информации, поступающей в образовательные учреждения
	постоянно
	Общеобразовательные учреждения ( по согласованию),
	Без дополнительного финансирования

	2.6.
	Анализ публикаций в средствах массовой информации в целях противодействия  экстремизму
	постоянно
	· ОВД (по согласованию)
	Без дополнительного финансирования

	2.7.
	Проведение родительских собраний с приглашением работников правоохранительных органов по вопросам предотвращения экстремистской пропаганды.

	 По приглашению ОУ
	Общеобразовательные учреждения ( по согласованию),
	Без дополнительного финансирования

	III.  Пропаганда здорового образа жизни

	3.1.
	 Проведений турниров по мини-футболу среди школьников и молодежи
	февраль, март, ноябрь, декабрь
	Общеобразовательные учреждения ( по согласованию),
	6,0

	3.2.
	Спортивные мероприятия, посвященные Дню защиты детей
	1 июня
	МУ СКК «Пайгусовский»
Общеобразовательные учреждения ( по согласованию)
	Без дополнительного финансирования

	3.3.
	Спортивные мероприятия на фестивале творческой молодежи «Восславим землю Акпарса»
	 ежегодно
	МУ СКК «Пайгусовский»
	3,0

	3.4.
	Соревнования по волейболу среди школьников (юноши и девушки)
	ноябрь
	Общеобразовательные учреждения ( по согласованию),
	3,0

	ИТОГО:
	 24 тыс. руб.

_________________________